
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

STRATEGICKÝ ZÁMĚR 

 

VYSOKÉ ŠKOLY OBCHODNÍ A HOTELOVÉ 

 

na období od roku 2021 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Brno 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

STRATEGICKÝ ZÁMĚR VYSOKÉ ŠKOLY OBCHODNÍ A HOTELOVÉ NA 

OBDOBÍ OD ROKU 2021  

 

Vydala Vysoká škola obchodní a hotelová s.r.o. Bosonožská 9, 625 00 Brno jako 

neperiodickou publikaci. 

 

Brno 2021  

 

 

 

 



3 

 

Obsah 

 

Úvod -  Východiska Strategického záměru     4  

Vize VŠOH         5 

Prioritní cíle strategického záměru VŠOH na období 21+   5 

1. Prioritní cíl 1        6 

2. Prioritní cíl 2        8 

3. Prioritní cíl 3        10 

4. Prioritní cíl 4         10 

5. Prioritní cíl 5        12 

6. Prioritní cíl 6        13 

Internacionalizace 2021+       14 

Závěr          15 

Příloha č. 1         16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

ÚVOD 

 

Východiska Strategického záměru 
 

Strategický záměr VŠOH na období od roku 2021 (SZ VŠOH 2021+) je „strategickým 

záměrem vzdělávací a tvůrčí činnosti vypracovaným vedením vysoké školy“. Je základním 

koncepčním dokumentem, který vytyčuje rozvojové priority pro nadcházející období. 

Představuje aktivity, které VŠOH plánuje realizovat za účelem dosažení stanovených cílů,  

a zároveň obsahuje opatření, která je nutná implementovat na úrovni jednotlivých součástí 

školy, s přihlédnutím k jejich specifické misi a profilu. Strategický záměr VŠOH 2021+ 

vstupuje v účinnost k 1. lednu 2021 a předpokládanou délkou jeho platnosti je 10 let. 

SZ2021+ je považován za „živý“ dokument, což znamená, že může být průběžně revidován 

prostřednictvím každoročně přijímaných Plánů realizace. Aktualizace dokumentu může být 

přijata v návaznosti na to, jak pokročí implementace jednotlivých opatření, přičemž zásadní 

revize může proběhnout v případě významné změny vnějšího prostředí. Podněty pro úpravu 

dokumentu mohou vyplynout také z výsledků průběžné evaluace. Významnou roli v tomto 

ohledu mají Plány realizace Strategického záměru, které každoročně specifikují prioritní 

úkoly a postup prací pro další období.  

 

Strategický záměr se zaměřuje na vybraný okruh priorit, které byly stanoveny na základě 

doporučení MŠMT. Při výběru priorit byla zohledněna jak společenská relevance a závažnost 

jednotlivých témat, tak jejich řešitelnost z technického i politického hlediska. Strategický 

záměr navazuje na reformy přijaté v předchozím období a jejich principy dále rozpracovává,  

s ohledem na dosavadní zkušenosti s jejich implementací a měnící se vnější podmínky.  

V předchozích letech byla přijata zásadní opatření v oblasti zajišťování kvality a akreditací  

ve vzdělávací činnosti, hodnocení tvůrčích činností a dalších. Společným jmenovatelem 

těchto změn je posilování samosprávné role VŠOH, tedy na jedné straně rozvoj její autonomie 

a schopnosti strategicky řídit svou činnost, a na druhé straně akontability jakožto 

zodpovědnosti vůči veřejnosti za výsledky a kvalitu činností. 

 

 

 

 

 



5 

 

 Vize VŠOH 

 

Vysoké škola obchodní a hotelová je součástí vysokoškolské vzdělávací soustavy  

pro realizaci profesních bakalářských studijních programů v akreditovaných ekonomických 

oborech a oboru bezpečnosti společnosti. Nadále chce rozvíjet akreditované studijní programy 

a posilovat profesní vzdělanost ve spolupráci s odbornými profesními svazy a organizacemi 

 

MISE Vysoké školy obchodní a hotelové: 

Vychází ze Strategického rámce Česká republika 2030 v podoblasti vzdělávání a stanovuje 

strategický cíl: „Vzdělání rozvíjí individuální potenciál jedinců a jejich schopnost zvládat  

i ovlivňovat změny a podporuje soudružnou společnost orientovanou na udržitelný rozvoj,“  

a ze Strategického záměru ministerstva pro oblast vysokých škol na období od roku 2021. 

MISÍ Vysoké školy obchodní a hotelové je připravit absolventy pro zvládnutí řídících, 

organizačních, plánovacích a kontrolních funkcí v oblasti vyššího managementu v hotelích, 

hotelových řetězcích a dalších ubytovacích zařízeních, zejména v malých a středních 

podnicích, zařízeních cestovního ruchu i v samostatném podnikání s přihlédnutím k 

požadavkům Evropské unie. 

 

PRIORITNÍ CÍLE SZ VŠOH 2021+: 

PRIORITNÍ CÍL 1: Rozvíjet kompetence přímo relevantní pro život a praxi 21. století 

PRIORITNÍ CÍL 2: Zlepšit dostupnost a relevanci flexibilních forem vzdělávání  

PRIORITNÍ CÍL 3: Posilovat strategické řízení a efektivní využívání kapacit v oblasti 

výzkumu a vývoje VŠOH 

PRIORITNÍ CÍL 4: Budovat kapacity pro strategické řízení vysokého školství 

PRIORITNÍ CÍL 5: Snížit administrativní zatížení pracovníků VŠOH, aby se mohli naplno 

věnovat svému poslání Vysoké škola obchodní a hotelová je součástí vysokoškolské 

vzdělávací soustavy pro realizaci profesních bakalářských studijních programů 

v akreditovaných ekonomických oborech a oboru bezpečnosti společnosti. Nadále chce 

rozvíjet akreditované studijní programy a posilovat profesní vzdělanost ve spolupráci 

s odbornými profesními svazy a organizacemi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

Prioritní cíle strategického záměru VŠOH na období 21+ 

 

Prioritní cíle představují žádoucí stav českého vysokého školství, kterého chce ministerstvo 

svými opatřeními dosáhnout do roku 2030. Všechny návazné kroky Ministerstva uvedené v 

následující části dokumentu jsou těmto cílům podřízeny a jejich smyslem je vytvořit takové 

prostředí a podmínky pro vysoké školy, které k dosažení tohoto stavu povedou. 

PRIORITNÍ CÍL 1: Rozvíjet kompetence přímo relevantní pro život a praxi 
21. století 
 

Velkým úkolem pro vysokoškolské vzdělávání je nalézt rovnováhu mezi dvěma principy – 

nácvikem praktických dovedností uplatnitelných v praxi bezprostředně po dokončení studia 

na jedné straně, a rozvojem obecnějších intelektuálních a sociálních kompetencí umožňujících 

absolventům v budoucnu reagovat na nové situace na trhu práce i ve společnosti na straně 

druhé. Z tohoto důvodu VŠOH stanovuje v rámci plnění prvního prioritní cíle SZ2021+ 

následující opatření: 

• Modernizace výukového prostředí, 

• Posilovat vazbu studia na praxi a přípravu na budoucí uplatnění, 

• Posilovat vztahy se zahraničními partnery. 

Realizace těchto opatření bude směřovat k plnění 7 operačních cílů 1.A až 1.G stanovených 

MŠMT. 

 

1.1 Modernizace výukového prostředí 

Toto opatření směřuje k několika operačním cílům, a to „Podporovat rozvoj kompetencí 

pracovníků pro výuku a tvorbu studijních programů (1 A), Rozvíjet metody zajišťování kvality 

vzdělávání a ověřování výsledků učení (1 B), Podporovat budování infrastruktury pro 

interaktivní metody vzdělávání a integraci studujících (1 E)“. VŠOH průběžně modernizuje 

svou IS/IT infrastrukturu s cílem vytvoření pohodlného studijního prostředí. VŠOH v rámci e-

learningu využívá LMS moodle, jenž je propojen s informačním systémem školy. Tento 

systém je prostřednictvím aktualizací pravidelně inovován. V rámci modernizace škola 

vytvoří pro své studenty další možnosti zefektivnění jejich studia. Důraz bude kladen zejména 

na vytváření on-line testů, a to v rámci všech vyučovaných předmětů, dále umožnění 

studentům využívání cloudových služeb, on-line dokumentů, sdílení dokumentů atd. 

Nástroje: 

a) Podrobná analýza současného stavu elearningu a on-line výuky a očekávaného 

vývoje. 

b) Návrh na modernizaci. 

c) Průzkum trhu a výběr vhodných aplikací a technologií. 

d) Realizace pořízení. 

e) Školení akademických pracovníků. 

f) Pravidelná kontrola využívání k tomu určených technologií. 

g) Dotazníkové šetření mezi studenty a pedagogy. 

 

Indikátory dosažení cíle: 

a) Systém pro on-line výuku. 

b) Zpracovaná analýza „Modernizace výukového prostředí“. 



7 

 

c) Prezentace výstupů pravidelných kontrol a dotazníkového šetření na Radě pro vnitřní 

hodnocení. 

 

1.2 Posilovat vztahy s odborníky z praxe 

Toto opatření směřuje k plnění operačních cílů „Posilovat vazbu studia na praxi a přípravu 

na budoucí uplatnění (1.C), Nadále rozvíjet profesní profil studia a posilovat jeho prestiž 

(1.D), Vyhodnotit zkušenosti s dosavadním fungováním nového modelu akreditací  

a navrhnout jeho dílčí úpravy (1.F).“ Vzhledem k tomu, že VŠOH nabízí výhradně profesně 

zaměřené studijní programy, začleňuje do přípravy, realizace a hodnocení studijních 

programů odborníky z praxe. Toto začlenění je prováděno jednak na základě akreditační 

dokumentace schválených studijních programů, tak na základě požadavků jednotlivých 

vyučujících prostřednictvím garantů studijních programů. Začlenění odborníků z praxe  

a evaluace přínosů z toho plynoucích je monitorováno na úrovni kateder, které daný předmět 

zajišťují. VŠOH bude ještě více realizovat začleňování odborníků z praxe do celého spektra 

různých činností, a to především do výuky zejména profilových předmětů, do vedení  

a oponování bakalářských prací a v neposlední řadě do přípravy nových a inovací stávajících 

profesně zaměřených studijních programů. 

Nástroje: 

a) Analýza současného stavuje zapojení odborníků z praxe z hlediska realizovaných 

procesů a jejich kvality. 

b) Vytvoření systému podpory začlenění odborníků z praxe do činností spojených 

s realizací studijních programů. 

c) Návrh předmětů pro posílení vazby studia s praxí a určení konkrétních rysů začlenění 

odborníků z praxe do těchto předmětů. 

d) Posílení začlenění odborníků z praxe do vedení a oponování bakalářských prací.  

e) Začlenění odborníků z praxe do přípravy nových a inovací stávajících profesně 

zaměřených studijních programů. 

f) Pravidelné vyhodnocování systému podpory zapojení odborníků z praxe. 

Indikátory dosažení cíle: 

a) Prezentace výstupů z vyhodnocování systému podpory zapojení odborníků z praxe  

na Radě pro vnitřní hodnocení. 

b) Počet odborníků z praxe pro posílení vazby studia s praxí – minimálně 4. 

c) Počet inovovaný studijních programů – minimálně 3. 

 

1.3 Posilovat vztahy se zahraničními partnery 

Toto opatření směřuje k plnění operačního cíle „Posilovat mezinárodní dimenzi 

vysokoškolského vzdělávání (1 G)“ VŠOH jako profesně zaměřená vysoká škola má 

vybudovanou infrastrukturu zahraničních partnerů, a to především odborníků z praxe. VŠOH 

bude pokračovat ve vyhledávání a oslovován potenciálních zahraničních partnerů s cílem 

primárně posílit databázi odborníků z praxe. Rovněž bude VŠOH usilovat o posílení vazeb na 

zahraniční vzdělávací instituce. Cílem bude poskytnout studentům spektrum mimořádných 

přednášek realizovaných hostujícími zahraničními pedagogy. 

Nástroje: 

a) Analýza současného stavu spolupracujících zahraničních subjektů 

b) Profilace databáze zahraničních partnerů 

c) Síťování kontaktů s cíleným oslovováním 

d) Realizace spolupráce 



8 

 

e) Vyhodnocení realizovaných spoluprací 

Indikátory dosažení cíle: 

a) Počet spoluprací se zahraničními odborníky z praxe – minimálně 3 

b) Počet spoluprací se zahraničními pedagogy – minimálně 3 

c) Prezentace výstupů z vyhodnocování realizovaných spoluprací na Radě pro vnitřní 

hodnocení. 
 

PRIORITNÍ CÍL 2: Zlepšit dostupnost a relevanci flexibilních forem 
vzdělávání  
 

VYMEZENÍ CÍLE: 

Dynamika rozvoje společnosti, ekonomiky a trhu práce vyžaduje nové požadavky  

na vzdělávání obyvatel po celý život v souladu s prohlubováním znalostí a rozšiřování 

kvalifikace. Lze předpokládat, že dojde k dalšímu rozvoji automatizace a informatiky v rámci 

jednotlivých odvětví, ke změně cílů, které jsou od nich očekávány, k významné globalizaci 

světa a současně s tím i ke změnám požadavků na pracovní sílu.   

Současné obory, ve kterých má VŠOH akreditované studijní programy, se budou nadále 

rozvíjet na základě celospolečenských potřeb a požadavků a také z důvodů, které nelze zcela 

přesně predikovat, jak ukazuje současná celosvětová pandemie COVID-19.  Z toho lze 

vyvodit skutečnost, že i absolventi vysoké školy budou ve 21. století během svého života 

měnit svou pracovní pozici a budou se muset vypořádat s celou řadou technologických,  

ale i společenských změn.  

Vysoká škola obchodní a hotelová díky svému know-how a mnohaletým zkušenostem bude  

i nadále hrát významnou roli v adaptaci přípravy vysokoškoláků na výkon pracovních pozic. 

Jednu z cest představují flexibilní formy vzdělávání, které jsou cestou ke zvyšování  

a rozšiřování kvalifikace osob, pro které je prezenční studium v akreditovaných studijních 

programech obtížně dostupné, zejména kvůli socioekonomickým, ale i zdravotním, 

geografickým nebo jiným bariérám.  

Krátké předmětové kurzy a distanční vzdělávání umožní snazší slaďování studia s profesním, 

rodinným a osobním životem a lépe se přizpůsobí specifickým potřebám jednotlivých 

studujících, zejména tzv. netradičních studentů. Podpora těchto forem vzdělávání je tedy 

jednou z cest ke snižování nerovností v přístupu ke vzdělání na vysokoškolské úrovni. 

Vzhledem k současné situaci ve společnosti i ve světě se ukazuje potřebnou nabídka  

v oblasti dalšího vzdělávání nebo interdisciplinárních programů nepřipravujících  

na regulované profese. U VŠOH bude v následujících letech připravena nabídka vzdělávání 

ve flexibilních formách zejména s ohledem na požadavky trhu práce, ale i se specifikami 

Jihomoravského regionu.  

Nabídka kombinovaného studia bude nadále rozvíjena tak, aby svou strukturou, způsobem 

organizace a metodami výuky odpovídala platným zákonným normám a potřebám 

potenciálních uchazečů, tedy umožňovala sladění studia s pracovním a rodinným životem, 

reflektovala výsledky předchozího učení a flexibilně se přizpůsobovala proměnám poptávky. 

Dobře nastavené kombinované studium zároveň dává šanci na úspěšné studium těm, kdo  

pro pokrytí životních nákladů musí při studiu pracovat a plnění studijních povinností  

v prezenčním studiu nezvládají z časových důvodů 

Vzdělávání poskytované distančními metodami je nicméně relevantní i v prezenčních 

studijních programech. Jak ukázala pandemie onemocnění COVID-19, VŠOH je připravena 



9 

 

velkou část studijních programů a předmětů realizovat on-line. Tím je otevřen prostor  

pro významně větší využívání metod tzv. blended learning, tedy takové organizace výuky, 

kde jsou prezenční i distanční metody využívány synergicky. Zpravidla to znamená nahrazení 

frontálních přednášek videem nebo jinými médii, které studujícím poskytnou flexibilitu 

sledovat obsah kdykoli a kdekoli, klidně i opakovaně nebo přerušovaně, podle svých potřeb. 

Zároveň se tím uvolňuje prostor využít vzácný čas při prezenční výuce k diskusi, týmové 

práci či praktické výuce. 

 

Operační cíle k prioritnímu cíli II: 

Zvýšit využívání distančních metod vzdělávání v prezenčních studijních programech;  

V rámci dalšího rozvoje vzdělávacích aktivit bude u VŠOH rozšiřován a využíván blended 

learning ve vyučovaných předmětech, ve kterých je to s ohledem na jejich povahu možné. 

Úsilí bude nasměrováno na zvýšení podílu vzdělávací činnosti realizované formou blended 

learning, společně se zvýšením podílu přednášek streamovaných online a k dalšímu 

zlepšování dostupnosti studijních materiálů v elektronické podobě. Do přípravy těchto 

opatření bude VŠOH i nadále zapojovat jak odborníky z praxe, tak pracovníky a studující 

vysoké školy. Výsledky přípravy a implementace blended learning v praxi budou součástí 

hodnocení kvality výchovně vzdělávacího procesu i evaluačního hodnocení.  

Podobně bude u VŠOH věnována zvýšená pozornost ohroženým skupinám studujících, které 

nemusí mít dostatečné zázemí a materiální vybavení pro přístup k elektronickým vzdělávacím 

zdrojům a plnění studijních úkolů na dálku. 

Posílit motivaci vysokých škol rozvíjet nabídku a inovovat metody flexibilních forem 

vzdělávání, včetně vzdělávání poskytovaného online;  

VŠOH připraví vybrané excelentní kurzy celoživotního vzdělávání, včetně jejich nabídky  

 na mezinárodním trhu vzdělávání v on-line podobě. 

Část těchto kurzů bude vytvořena v rámci VŠOH pro veřejný přístup („open access“) 

společně s vybranými online studijními materiály.   

Zajišťovat kvalitu vzdělávání poskytovaného flexibilními formami s ohledem na jejich 

specifika;  

VŠOH bude nadále důsledně přistupovat k tvorbě a realizaci akreditačních materiálů 

studijních programů dle pokynů MŠMT ve spolupráci s NAÚ a bude pružně reagovat  

na vydané aktualizace Nařízení vlády o standardech pro akreditace, a konkretizovat 

požadavky v materiálech pro akreditaci studijních programů v kombinované a distanční formě 

tak, aby byla adekvátně zohledněna jejich specifika a vyjasněny požadavky na jejich 

zabezpečení.   

Při posuzování kvality studijních programů v kombinované a distanční formě budou důsledně 

hodnoceny vzdělávací metody, včetně metod zaměřených na studenta, dostupnost kvalitních 

studijních opor a možnost využití metod ověřování výsledků vzdělávání.   

Umožnit lepší slaďování studia s rodinným a pracovním životem a vytvořit podmínky  

pro úspěšné studium v kombinované formě;  

VŠOH i nadále zajistí dostupnost podpůrných služeb, které umožní pečujícím rodičům  

a dalším ohroženým skupinám plnou účast na studiu v kombinované formě. 

Zlepšit uznávání výsledků předchozího učení v dalším studiu;  

VŠOH bude nadále rozvíjet vnitřní systémy uznávání výsledků předchozího učení dle 

doporučení Evropské asociace univerzit, ECTS Users‘ Guide a dalších relevantních 



10 

 

dokumentů. Při uznávání bude důsledně vycházeno z národního Rámce kvalifikací 

vysokoškolského vzdělávání. Do vnitřních předpisů VŠOH budou zakotveny procesy  

pro vyřizování žádostí o uznání předchozího vzdělání a stanoveny přiměřené lhůty pro jejich 

posouzení. 

Zvýšit informační hodnotu dokladů o dosažených výsledcích učení v celoživotním 

vzdělávání pro zaměstnavatele;  

VŠOH se bude spolupodílet, ve spolupráci s odbornými partnery, na tvorbě nových 

kvalifikací Národní soustavy kvalifikací, zejména v oboru a specializacích Gastronomie, 

hotelnictví a turismu, ve kterých dochází k rychlým technologickým proměnám, nebo  

v oblastech, ve kterých je kvalifikace požadována pro výkon povolání. Nadále budou 

získávány další autorizace pro provádění zkoušek v rámci Národní soustavy kvalifikací  

a zajišťovány zkoušky zejména pro absolventy kurzů celoživotního vzdělávání.  

Obdobně jako v případě absolventů kurzů celoživotního vzdělávání bude VŠOH vydávat 

potvrzení o ukončených předmětech i studentům ve studijních programech, kteří ukončí 

studium neúspěšně. Tato potvrzení (ekvivalentní dodatkům k diplomu u úspěšně ukončených 

studií) budou obsahovat informace o kreditovém rozsahu předmětů a dosažených výsledcích 

učení a tím usnadní jejich uznávání v dalším studiu a na trhu práce.  

Propagovat nabídku celoživotního vzdělávání prostřednictvím kariérního poradenství 

poskytovaného studujícím i široké veřejnosti a ve spolupráci s Úřadem práce ČR; 

VŠOH v rámci celoživotního vzdělávání nabídne absolventům především na počátku profesní 

dráhy mentoring a coaching zaměřený na další kariérní, odborný a osobní rozvoj. 

Prostřednictvím personalizovaných služeb pomůže usnadnit přechod absolventů na trh práce  

a zlepšovat jejich přístup k dalšímu vzdělávání a zároveň touto cestou posílit vazbu mezi 

vysokou školou a praxí, která se může stát základem pro další spolupráci a přenos poznatků.  

VŠOH bude nadále přímo spolupracovat s kontaktním pracoviště Úřadu práce 

Jihomoravského kraje při nabízení celoživotního vzdělávání jako rekvalifikačních kurzů 

uchazečům o zaměstnání dle zákona o zaměstnanosti. 
 

PRIORITNÍ CÍL 3: Zvýšit efektivitu a kvalitu doktorského studia 

Vzhledem k tomu, že VŠOH nemá akreditován žádný doktorský studijní program – tato část 

není zpracována 

 

PRIORITNÍ CÍL 4: Posilovat strategické řízení a efektivní využívání kapacit 
v oblasti výzkumu a vývoje VŠOH 
 

Výzkumná a další tvůrčí činnost v oborech gastronomie, hotelnictví a cestovní ruch je  

pro rozvoj VŠOH nezastupitelná. Zaměření tvůrčí činnosti vychází z cílů VŠOH 

formulovaných v podobě základních cílů školy. Studijní programy VŠOH jsou profesně 

zaměřené. Vzhledem k úzkému propojení vzdělávací a výzkumné a další tvůrčí činnosti 

vysoké školy se VŠOH zaměřuje na aplikovaný výzkum a na výzkum realizovaný  

ve spolupráci s aplikační sférou. Je proto zcela přirozené, že zaměření výzkumných projektů 

odpovídá společenským potřebám, formulovaným partnery ze soukromé i veřejné sféry.  

Koncepční rozvoj tvůrčí činnosti je na VŠOH zajišťován a podporován zejména Centrem 

transferu inovací a projektové podpory (CTIPP). Jde o specializované pracoviště Vysoké 

školy obchodní a hotelové, jehož účelem je především podpora výzkumu a vývoje na VŠOH, 



11 

 

včetně podpory akademickým pracovníkům v přípravách projektových záměrů a realizaci 

jejich myšlenek. Centrum se soustředí jak na interní projekty VŠOH, tak smluvní projekty  

v rámci aplikační sféry. Za účelem realizace interních projektů je v rámci CTIPP zřízena 

Vnitřní grantová agentura (dále VGA), působící jako interní grantová agentura VŠOH. Cílem 

činnosti VGA VŠOH je podpořit institucionálně, organizačně a finančně výzkum  

v tematických oblastech, na které je zaměřeno vzdělávání na VŠOH. 

VŠOH v rámci výzkumu spolupracuje s podniky a institucemi státní správy, státních, 

družstevních a soukromých podniků tak, aby výsledky výzkumu našly uplatnění v praxi. 

VŠOH prohlubuje spolupráci s vysokými školami a dalšími výzkumnými pracovišti. Nadále 

je podporována vydavatelská činnost včetně vydávání recenzovaného vědeckého časopisu 

Journal of Tourism, Hospitality and Commerce. 

 

VŠOH si stanovuje v rámci plnění čtvrtého prioritní cíle SZ2021+ následující dílčí cíle: 

• Zvýšení rozsahu a kvality tvůrčích činností. 

• Zvýšení podílu výstupů tvůrčí činnosti ve spolupráci se zahraničními partnery. 

• Zvýšení podílu projektů smluvního výzkumu. 

• Rozvoj Centra transferu inovací a projektové podpory.  

• Podpora výzkumu v oblasti gastronomie. 

 

Smyslem I. dílčího cíle je zvýšit počet publikačních výstupů indexovaných v databázích 

uznávaných akreditačním úřadem. Konkrétně se jedná o citační databáze Web of Science  

a Scopus. 

Indikátor splnění cíle: počet publikačních výstupů indexovaných v uvedených databázích 

(WoS a Scopus). 

 

V rámci II. dílčího cíle půjde pokračování procesu internacionalizace tvůrčích aktivit, jenž 

VŠOH již několik let realizuje. Smyslem bude podílet se především na tvůrčí činnosti, včetně 

publikační činnosti, se zapojením zahraničních výzkumných pracovníků. 

Indikátor splnění cíle: počet výstupů tvůrčí činnosti se zapojením zahraničních partnerů. 

 

Procesy v rámci plnění III. dílčího cíle budou rozšiřovat stávající databázi stakeholderů,  

pro něž VŠOH pravidelně realizuje své činnosti v rámci smluvního výzkumu. Půjde rovněž  

o hledání nových témat smluvního výzkumu, jejichž výsledky budou moci stávajícím i novým 

stakeholderům umožnit usnadnit rychlý návrat k běžným standardům doby „předcovidové“. 

Indikátor splnění cíle: počet smluvních projektů 

 

Smyslem IV. dílčího cíle bude rozvíjet stávající formu CTIPP, a to především o procesy se 

zaměřením na posilování odborné kapacity poradenských a servisních služeb. Půjde zejména 

o prohlubování kvalifikace zaměstnanců zejména zpracování projektů a projektových záměrů, 

využívání jak komerčních, tak open-source ICT nástrojů a rozvíjení kompetencí zaměstnanců 

v oblasti ochrany duševního vlastnictví. 

Indikátor splnění cíle: počet vzdělávacích akcí pro akademické pracovníky 

 

V. dílčí cíl se zaměřuje na podporu výzkumu v oblasti gastronomie. Vychází z potřeby 

posílení technického zázemí pro realizaci projektových záměrů se zaměřením především  

na gastronomii. 

Indikátor splnění cíle: posílení technického zázemí Laboratoře gastronomických technologií 

 



12 

 

PRIORITNÍ CÍL 5: Budovat kapacity pro strategické řízení vysokého školství 
 

Strategické priority vysokých škol by neměly být pouhým součtem zájmů jednotlivých členů 

akademické obce, ale měly by reflektovat regionální, národní a globální kontext a vývoj 

společenských potřeb a vyžadují tedy adekvátní analytické a koncepční zázemí, efektivní 

procesy a akceschopné orgány. 

Cílem v této oblasti je posílit odpovědnost vysokých škol vůči potřebám společnosti a zvýšit 

jejich kompetence strategického řízení. To mimo jiné znamená posílit odborné podpůrné 

kapacity pro strategické řízení a snížit zatížení vedoucích pracovníků administrativní  

a provozní agendou.  

Z tohoto důvodu VŠOH stanovuje v rámci plnění pátého prioritní cíle SZ2021+ následující 

opatření: 

• Podpora strategického a krizového řízení. 

• Posílení spolupráce s vysokými školami na národní úrovni. 

• Podpora personálního rozvoje. 

Realizace těchto opatření bude směřovat k plnění 4 operačních cílů 5 B až 5 D stanovených 

MŠMT. 

 

5.1 Podpora strategického a krizového řízení 

Toto opatření směřuje k plnění operačního cíle „Posilovat strategické řízení na vysokých 

školách (5 B)“. VŠOH pravidelně stanovuje a aktualizuje svou strategii a z ní plynoucí 

strategické cíle. Zároveň je pravidelně hodnoceno plnění stanovené strategie. Vzhledem  

k současné epidemiologické situaci je nutné ze strany školy vyvíjet úsilí především k podpoře 

již existujících strategických a zejména krizových plánů. Za tímto účelem bude VŠOH 

realizovat účinný a efektivní systém pracovníků pro strategii a krizové řízení, a to na úrovni 

vedení školy a středního managementu. Tito pracovníci se budou podílet na tvorbě analýz  

a přípravě strategií a nástrojů krizového řízení, včetně jejich realizace a následného 

vyhodnocování. 

Nástroje: 

a) Vytvoření systému pracovníků. 

b) Tvorba analýz. 

c) Návrh, realizace a evaluace strategických a krizových plánů. 

d) Aktualizace organizačních směrnic. 

e) Hodnocení účinnosti. 

Indikátory naplnění cíle: 

a) Inovovaný systém krizového řízení zahrnutý v organizační směrnici 

b) Prezentace výstupů z realizovaného hodnocení na Radě pro vnitřní hodnocení. 

 

5.2 Posílení spolupráce s vysokými školami na národní úrovni 

Toto opatření směřuje k plnění operačního cíle „Podporovat spolupráci a výměnu zkušeností 

mezi vysokými školami a rozvoj kapacit pro strategické řízení na národní úrovni (5 C)“. 

VŠOH spolupracuje s několika vysokými školami, a to především na úrovni zapojení 

akademických pracovníků těchto vysokých škol do řešení výzkumných projektů 

podporovaných grantovou agenturou VŠOH. Existující spolupráce budou i nadále pokračovat 

a VŠOH bude vyhledávat a následně realizovat další spolupráce, a to jak v rámci výzkumné, 

tak vzdělávací činnosti. VŠOH bude pokračovat v pořádání konferencí jako platformy  



13 

 

pro setkávání akademických pracovníků a výzkumníků z různých výzkumných i vzdělávacích 

institucí. 

Nástroje: 

a) Analýza současného stavu. 

b) Pořádání konference „Nové trendy v gastronomii, hotelnictví a cestovním ruchu“. 

c) Návrh a realizace projektů ve spolupráci s externími řešiteli. 

d) Hodnocení realizovaných spoluprací. 

 

Indikátory naplnění cíle: 

a) Realizovaná konference – 1 za rok. 

b) Realizované projekty s externími řešiteli – minimálně 4. 

c) Prezentace výstupů z realizovaného hodnocení na Radě pro vnitřní hodnocení. 

 

5.3 Posilovat podporu personálního rozvoje 

Toto opatření směřuje k plnění operačního cíle „Posílit strategické řízení lidských zdrojů  

na vysokých školách (5 D)“. V rámci personálního rozvoje je podpora akademických 

pracovníků v kvalifikačním rozvoji. VŠOH bude v rámci budování kapacity pro strategické 

řízení podporovat své akademické pracovníky, jež se připravují na habilitační nebo 

profesorská řízení.  Dalším cílem VŠOH v rámci oblasti lidských zdrojů bude podpora 

rozvoje odborných kompetencí akademických pracovníků a interní vzdělávání směřující  

k všestrannému rozvoji. 

Nástroje: 

a) Návrh programu podpory akademických pracovníků v kvalifikačním rozvoji. 

b) Identifikace podmínek pro zapojení do programu v návaznosti na měnící se situaci  

v oblasti vzdělávání a nároků na profil akademického pracovníka. 

c) Podávání návrhů na vzdělávací semináře ze strany akademických pracovníků. 

d) Návrh na realizace vzdělávacích seminářů zaměřených na zvyšování odborných 

kompetencí akademických pracovníků. 

Indikátory naplnění cíle: 

a) Podpora alespoň jednoho akademického pracovníka. 

b) Realizace vzdělávacích seminářů – minimálně 2. 

 

PRIORITNÍ CÍL 6: Snížit administrativní zatížení pracovníků VŠOH, aby se 
mohli naplno věnovat svému poslání 
 

Jedním z nástrojů zefektivnění těchto procesů je na VŠOH pokračující digitalizace  

a zjednodušení předávání informací, v rámci komunikace interní a vnější, především  

s veřejnou správou. VŠOH se zaměří na systematizování sběru a analýzy informací  

o činnostech vysoké školy a jejich kvalitě na úrovni rektorátu. Dostupnost kvalitních dat  

a jejich analýza jsou nutnými předpoklady pro strategické řízení i zajišťování kvality.  

Vysoká škola bude pokračovat v rozvoji informačních systémů a digitalizaci agend, 

personálních a procesních auditů a implementaci doporučení z nich vyplývajících. VŠOH se 

také v tomto období zaměří na výměnu zkušeností mezi vysokými školami a bude podporovat 

přenos dobré praxe ze zahraničí.   

 



14 

 

INTERNACIONALIZACE 2021+ 

Priorita 1: Rozvoj globálních kompetencí studentů a pracovníků vysokých škol 

V letech 2021+ bude výuka a tvůrčí činnost VŠOH Brno pokračovat v již probíhajícím 

internacionálním charakteru. Prostředí na vysoké škole z tohoto důvodu bude i nadále 

založeno na plné integraci přijíždějících studentů a hostujících vyučujících do života 

akademické obce, intenzivních mezinárodních kontaktech v tvůrčích činnostech  

a zohledňování světového kontextu a zahraničních zkušeností při přípravě studijních 

programů.  

 

 Cíl 1.b: Rozvoj mezinárodních mobilit studentů a pracovníků  

Bude posílena mezinárodní spolupráce s podporou zahraničních mobilit studentů, 

akademických pracovníků i zaměstnanců školy se zapojením do virtuálních a kombinovaných 

mobilit. 

 

Priorita 2: internacionalizace studijních programů vysokých škol 

V létech 2021+ bude nadále probíhat ve spolupráci s Domem zahraniční spolupráce další 

proškolování zaměstnanců školy /akademických pracovníků a pracovníků v řídících funkcích/ 

zaměřené na budování znalostí a kapacit v oblasti internacionalizace prostřednictvím 

zahraničních odborníků z oblasti mezinárodního vzdělávání (EAIE, ACA a další)  

VŠOH byla v minulých letech úspěšná v realizaci programu  ERASMUS+ a na základě 

úspěšné žádosti o další pokračování v programu ERASMUS+ získala Charter na období 2021 

– 2027. V roce 2021+ se bude tedy zvyšovat internacionalizace výuky a mobilita studentů  

i akademických pracovníků stálou realizací programu Erasmus+ v podmínkách, které budou 

pro toto období možné.  

VŠOH bude podporovat snazší uznávání předchozího zahraničního studia jak v rámci 

studijních programů tak programů mobilit s cílem jednodušší prostupnosti vysokoškolského 

vzdělávání a odstraňování bariér v mobilitě zapojením se v roce 2021 do digitální platformy 

ERASMUS+. 

VŠOH zvyšuje svoji mezinárodní zapojení také vytvořením vlastního akreditovaného 

programu v anglickém jazyce, který v roce 2020 předložila ke schválení Akreditačnímu 

úřadu.  

 

Priorita 3: Vytváření mezinárodního prostředí na vysokých školách a propagace  

v zahraničí   

 

Nadále bude pokračovat rozšíření nabídky anglicky vyučovaných předmětů pro standardní 

studenty i pro studenty přijíždějící v rámci programu ERASMUS+.  Budou prohloubeny již 

fungující nebo vytvořeny nové užitečné kontakty s vhodnými zahraničními partnery, a to  

s cílem zapojení do mezinárodních programů a spoluprací.  

Jako každoročně tak i v roce 2021 proběhne akce pro propagaci studia v zahraničí  

a na podporu internacionalizace studia ERASMUSDAYS a další motivující aktivity, jako jsou 

přednášky se studenty, kteří studovali v zahraničí, výstavy fotografií ze studentských mobilit, 

přednášky zahraničních hostů v anglickém jazyce i za pomocí online platforem. 



15 

 

ZÁVĚR 

 
I. PROCES VZNIKU STRATEGICKÉHO ZÁMĚRU VŠOH 

Strategický záměr VŠOH byl připravován od září 2020 do ledna 2021. Období jeho 

zpracování bylo výrazně ovlivněno epidemiologickou situací v České republice, 

přechodem na nové formy praktické realizace výuky. V uvedeném období se VŠOH 

podařilo rozšířit portfolio výuky akreditovaných bakalářských profesních studijních 

programů, k 31. 1. 2021 měla VŠOH 3 akreditované studijní programy.  

V září 2020 byli oslovení prorektoři, vedoucí kateder a odborníci z praxe k identifikaci 

problémů realizace výuky, vědy a výzkumu a rozvoje internacionalizace u VŠOH. 

Zároveň s tím byla vytvořena pracovní skupina pro zpracování Strategického záměru 

VŠOH, která ve spolupráci s Radou kvality uvedený Strategický záměr 2021+ VŠOH 

připravila. Následně byl Strategický záměr předložen Kolegiu rektorky a Akademické 

radě VŠOH. 

Podněty vznesené v průběhu diskuzí ke zpracování a zaslané připomínky představovaly 

důležitý podnět při zapracování opatření v rámci tvorby Strategického záměru VŠOH 

2021+. 

 

II. NAPLŇOVÁNÍ A VYHODNOCOVÁNÍ STRATIGICKÉHO ZÁMĚRU  

Záměrem Vysoké školy obchodní a hotelové je naplňovat většinu opatření SZ VŠOH 

2021+  v prvních 5 letech jeho platnosti. V rámci implementace bude probíhat spolupráce 

s odbornými partnery především při realizaci odborné praxe a zapojením odborníků  

do praktické výuky a hodnocením úrovně kvality absolventů.  

Vyhodnocování bude probíhat průběžně na Kolegiích rektorky, při jednáních Rady kvality 

VŠOH a rámci jednání profesních - odborných orgánů.  

Implementace SZ VŠOH 2021+ bude předmětem průběžné evaluace po celou dobu jeho 

platnosti. Tato evaluace bude zaměřena především na dopady přijímaných opatření  

ve vztahu k naplňování vytyčených cílů. 

V průběhu platnosti Strategického záměru je předpokládána realizace několika velkých 

šetření mezi studenty a absolventy. 

Na základě analýzy zjištěných výsledků budou každoročně v rámci Plánů realizace 

strategického záměru přijímána další opatření vedoucích dosažení stanovených cílů.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

 

PŘÍLOHA č. 1 - Rámec výzkumných aktivit 
 

1. Mise a vize vysoké školy ve výzkumu, experimentálním vývoji a inovacích (dále jen 

„VaVaI“) 

Vysoké škole obchodní a hotelová (VŠOH) poskytuje profesně zaměřené bakalářské 

vysokoškolské vzdělání a náleží pevné a nezastupitelné místo mezi vysokými školami 

v České republice zaměřenými především na přípravu budoucích odborníků z oblasti 

hotelnictví, cestovního ruchu a gastronomie. V oblasti výzkumu se VŠOH orientuje zejména 

na oblasti odpovídající jak požadavkům současné podnikové praxe, tak výzkumným 

aktivitám, jež jsou primárně spojeny s posláním a činností školy. 

Významným záměrem VŠOH je přispívat k procesům internacionalizace výzkumné a další 

tvůrčí činnosti. Snaží se efektivně využívat potenciál spolupráce především se slovenskými 

vysokými školami. VŠOH dále aktivně podporuje mobility studentů a akademických i 

neakademických pracovníků a spolupracuje s evropskými univerzitami a institucemi, jejichž 

zaměření umožňuje jak výměnné studentské pobyty, tak realizaci společných vědecko-

výzkumných projektů. Jednotlivé katedry neustále rozšiřují nabídku oborových předmětů 

vyučovaných v cizích jazycích a důraz je kladen na rozvíjení jazykových dovedností studentů 

i pedagogů. 

Strategický rozvoj tvůrčí činnosti na VŠOH je realizován v souladu s cíli a východisky 

aktualizovaného Dlouhodobého záměru MŠMT a adekvátně navazoval na svou dlouhodobou 

strategii rozvoje v oblasti systematické podpory tvůrčí činnosti (vědy, výzkumu a inovací). 

 

2. Cíle a strategie jejich dosažení v oblasti VaVaI pro období dalšího strategického 

záměru. 

Zaměření tvůrčí činnosti vychází z cílů VŠOH formulovaných v podobě základních cílů 

školy. Zejména je kladen důraz na následujících šest prioritních směrů tvůrčí činnosti: 

(1) Udržitelný rozvoj v oblasti hotelnictví, cestovního ruchu a gastronomie. 

(2) Faktory ovlivňující vývoj hotelnictví, cestovního ruchu a gastronomie. 

(3) Řízení rizik v oblasti hotelnictví, cestovního ruchu a gastronomie. 

(4) Dopravní obsluha regionů a návrhy na řešení této problematiky včetně její 

optimalizace. 

(5) Služby v oblasti hotelnictví, cestovního ruchu a gastronomie. 

(6) Potravinová bezpečnost. 

(7) Aplikace Průmyslu 4.0 v oblasti hotelnictví, cestovního ruchu a gastronomie. 

 

Cíle VŠOH v oblasti VaVaI pro následující období: 

1. Navýšení výzkumného potenciálu pracovníků VŠOH. 

2. Rozvoj mezinárodní výzkumné spolupráce. 

3. Rozvoj lidských zdrojů podílejících se na přípravě a implementaci projektů ve 

výzkumu. 

4. Podpora propojení výzkumných a tvůrčích kapacit v mezinárodním kontextu. 

5. Zvyšování počtu projektů smluvního výzkumu. 

 

 

Strategie pro dosažení cílů v oblasti VaVaI pro následující období:  



17 

 

1. Navýšení výzkumných záměrů řešených v rámci interní grantové agentury VŠOH a 

především vytváření interkatederních týmů. 

2. Vydávání tematicky zaměřených odborných monografií. 

3. Vydávání recenzovaného vědeckého časopisu Journal of Tourism, Hospitality and 

Commerce se snahou o neustálé zvyšování jeho vědecké hodnoty. 

4. Pořádání každoroční Mezinárodní vědecké konference na téma: „Cestovní ruch, 

hotelnictví a gastronomie jako fenomén 21. století“. 

5. Podpora akademických pracovníků k realizaci publikačních výstupů v časopisech 

indexovaných v mezinárodně uznávaných citačních databázích (především WoS a 

Scopus). 

6. Podpůrná činnost VŠOH pro akademické pracovníky při zpracování a řešení projektů. 

7. Aktivní spolupráce jak s domácími, tak zahraničními vzdělávacími a výzkumnými 

institucemi. 

8. Aktivní spolupráce s odbornou praxí, a to jak regionální, celostátní, tak na 

mezinárodní bázi. 

 

Jako indikátory pro dosažení výše uvedených cílů budou použity: 

1. Počet navržených a realizovaných výzkumných projektů. 

2. Počet realizovaných spoluprací s vzdělávacími a vědecko-výzkumnými institucemi. 

3. Počet akademických pracovníků s publikační činností v časopisech indexovaných  

ve WoS a Scopus. 

4. Počet projektů smluvního výzkumu. 

 

3. Národní a mezinárodní kontext VaVaI ve vazbě na plnění vyšších národních a 

nadnárodních strategických cílů a opatření v oblasti výzkumu vč. strategie  

a nástrojů strategického řízení pro zvyšování mezinárodní nebo oborové 

konkurenceschopnosti výzkumné činnosti vysoké školy a její kvality. 

Vysoká škola se v budoucích obdobích bude zbývat návrhem strategií a nástrojů 

strategického řízení pro zahrnutí do mezinárodních žebříčků univerzit (včetně 

oborových žebříčků) vyjadřujících reputaci Vysoké školy. 

 

4. Institucionální nástroje pro naplňování výzkumné strategie s důrazem  

na podporu kvalitního výzkumu a inovativního prostředí, např. systémové 

stimulační nástroje v oblasti lidských zdrojů a podpory excelentních výzkumníků 

(držitelé ERC grantů), nástroje na udržitelnost kapacit nově vybudovaných 

výzkumných center nebo velkých výzkumných infrastruktur, je-li to pro vysokou 

školu relevantní. 

 

Vysoká škola má institucionální nástroje pro naplňování výzkumné strategie  

s důrazem na podporu kvalitního výzkumu a inovativního prostředí. Rozvoj tvůrčí 

činnosti je na VŠOH zajišťován a podporován zejména Centrem transferu inovací a 

projektové podpory (CTIPP). Jde o specializované pracoviště Vysoké školy obchodní 

a hotelové, jehož účelem je především podpora výzkumu a vývoje na VŠOH, včetně 

podpory akademickým pracovníkům v přípravách projektových záměrů a realizaci 

jejich myšlenek. Centrum se soustředí jak na interní projekty VŠOH, tak smluvní 

projekty v rámci aplikační sféry. CTIPP má kromě projektové podpory ve své činnosti 



18 

 

za úkol také transfer inovací do výukového procesu VŠOH a komercializaci výstupů 

výzkumu a experimentálního vývoje realizovaného na VŠOH. V tomto ohledu je 

hlavním cílem zajistit efektivní a kvalitní vzdělávací proces orientovaný na vzdělání 

manažerů v oblasti cestovního ruchu a hotelnictví a v oblasti přípravy budoucích 

podnikatelů v tomto oboru. CTIPP slouží jako mediátor recentních poznatků 

výzkumné a vývojové činnosti mezi sférou pedagogickou, komerční a výzkumnou. 

CTIPP bylo zřízeno v roce 2013 a řídí jej a za jeho činnost odpovídá prorektor pro 

výzkumnou činnost a vnější vztahy. Členy Centra jsou dále prorektor pro vzdělávací 

činnost a vedoucí kateder. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 

 

V souladu se zákonem č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších 

zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, byl Strategický záměr 

Vysoké školy obchodní a hotelové na období od roku 2021 schválen Akademickou radou 

VŠOH dne 22. 3. 2021.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


